
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

 

 

Ordinanza N. 13 del 03/04/2024 - Pag. 1 di 4 

Ordinanza N. 13 del 03/04/2024 
 

OGGETTO: Modifica temporanea viabilita centro urbano di Fossacesia e Marina per il giorno 09\04\24 

per transito gara cicistica internazionale professionisti denominata Giro D'Abruzzo I^tappa 

Vasto .Pescara 

 

 

IL RESPONSABILE della POLIZIA LOCALE 
 

Viste le note Prot. n. 3681 del 09/03/2024 e n. 4433 del 22/03/2024 pervenute al Protocollo 
dell’Ente da RCS Sport SPA con sede a Milano in Via Rizzoli n. 8, inerenti lo svolgimento 
della gara ciclistica internazionale per professionisti denominata “Giro d’Abruzzo”, con 
allegata documentazione e cronoprogramma; 

 
Considerato che l’organizzazione ha comunicato che i partecipanti alle Kermesse sono circa 150 

atleti professionisti con una carovana composta da 70 auto, 30 moto e 4 ambulanze; 

 

Tenuto Conto del percorso interprovinciale della corsa ciclistica, con autorizzazione di competenza  

dalla Provincia di Chieti, quale Provincia di partenza; 

 

Considerato che la 1^ tappa parte da Vasto e raggiunge Pescara con un transito intermedio sul 

territorio del Comune di Fossacesia sulle seguenti strade: S.S. n.16 Adriatica, S.P. n.112 Via 

Lungomare; Via S.P. n.217 ex S.S. n.524, Via Marina, Piazza del Popolo e S.P. n.81;  

 

Visto il Nulla Osta alla Gara inviato alla Provincia di Chieti e alla Prefettura di Chieti prot. n.4846 

del 29\03\2024; 

 

Visto il Piano di Sicurezza e la relativa polizza assicurativa presentate dalla RCS Sporto SPA; 

 

Considerato che viene richiesta l’emissione di tutti i provvedimenti ritenuti necessari per 

consentire il regolare e sicuro svolgimento della corsa ed in particolare la chiusura veicolare delle 

strade interessate alla manifestazione a partire da almeno 45 minuti prima del passaggio dei 

corridori, tenendo conto della cronologia di tappa e dato l’importanza che la manifestazione riveste 

a livello internazionale, specifica deroga affinché la chiusura al traffico sia disposta fino al 

passaggio del “Fine Corsa” anche oltre i 15 minuti previsti dalle circolari vigenti; 

 

Considerato che secondo la cronologia di corsa, la gara dovrebbe transitare all’interno dell’abitato 

di Fossacesia Marina e Centro urbano verso le ore 12.19 \ 12.29; 

 

Considerato che i mezzi di trasporto pubblico non possono circolare sulle strade interessate dal 

percorso gara ovvero su: S.S. n.16 Adriatica, S.P. n.112 Via Lungomare; Via S.P. n.217 ex S.S. 

n.524, Via Marina, Piazza del Popolo e S.P. n.81, dalle ore 11.30 alle ore 13.00; 

  

Ravvisato che si rende necessario procedere all’adozione da parte dell’Amministrazione Comunale 

di Fossacesia, per il territorio di competenza tratti interni centro abitato, di un provvedimento di 

sospensione temporanea della circolazione stradale con posizionamento di relativa segnaletica 



 

Ordinanza N. 13 del 03/04/2024 - Pag. 2 di 4 

mobile dalle ore 11.30 alle ore 13.00 circa del giorno 09/04/2024 fatto salvo particolari esigenze o 

imprevisti che dovessero coinvolgere la carovana diche trattasi; 

 

Ritenuto necessario regolamentare la sosta e la circolazione degli utenti nelle strade e piazze de 

quo; in considerazione delle caratteristiche strutturali delle stesse; 

 

Ritenuto che per consentire il regolare svolgimento della manifestazione sportiva in programma, 

per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, si rende necessario dare corso al 

provvedimento preposto; 

  

Considerato che si darà ampia diffusione della presente al fine di evitare spostamenti nei cantieri 

edili e trasporto di merci; 

 

Tenuto conto che sul percorso, oltre ai mezzi delle scorte tecniche, sara’ impiegato personale 

dipendente della Polizia Stradale e le altre Forze di Polizia che espletano e funzioni di polizia 

stradale ex art.12 Codice della Strada; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 del Nuovo Codice della Strada e ss.mm. ed int.; 

 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm. ed int.; 

O R D I N A 
Per quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, al fine di tutelare l'incolumità pubblica e consentire lo svolgimento in sicurezza 

della manifestazione ciclistica in parola: 
1. Per il giorno 09 Aprile 2024 e’ vietata temporaneamente la sosta con la sanzione 

accessoria della rimozione forzata dalle ore 10.30 alle ore 13.00 o fino a cessata esigenza 
lungo le seguenti strade: 

a. Tratto interno di centro abitato di Fossacesia Marina della S.P. n.112 Via 
Lungomare, a partire dall’accesso nord dalla S.S. n.16 Adriatica fino al civico 
n.161 parcheggio lato sud del complesso comunale denominato Baya Verde;  

b. Nel parcheggio di Via Lungomare nord (ex Stazione), tratto interno centro 
abitato di Fossacesia marina; 

c. Nel parcheggio lato nord del complesso comunale denominato Baya Verde con 
accesso da Via Lungomare, tratto interno centro abitato di Fossacesia marina; 

d. Nel parcheggio lato sud del complesso comunale denominato Baya Verde con 
accesso da Via Lungomare, tratto interno centro abitato di Fossacesia Marina; 

e. Su Via Marina, Piazza Fantini e Piazza del Popolo nel centro urbano tratto 
interno del Comune di Fossacesia; 

 
2. al fine di tutelare l'incolumità pubblica e consentire lo svolgimento in sicurezza della 

manifestazione ciclistica in parola, per il giorno 09 aprile 2024 è interdetta 
temporaneamente la circolazione veicolare dalle ore 11.30 alle ore 13.00 o fino a cessata 
esigenza lungo le seguenti strade: 

a. Tratto interno di centro abitato di Fossacesia Marina della S.P. n.112 Via 
Lungomare, a partire dall’accesso nord dalla S.S. n.16 Adriatica fino al civico 
n.161 parcheggio lato sud del complesso comunale denominato Baya Verde;  

b. Nel parcheggio di Via Lungomare nord (ex Stazione), tratto interno centro 
abitato di Fossacesia marina; 



 

Ordinanza N. 13 del 03/04/2024 - Pag. 3 di 4 

c. Nel parcheggio lato nord del complesso comunale denominato Baya Verde con 
accesso da Via Lungomare, tratto interno centro abitato di Fossacesia marina; 

d. Nel parcheggio lato sud del complesso comunale denominato Baya Verde con 
accesso da Via Lungomare, tratto interno centro abitato di Fossacesia Marina; 

e. Su Via Marina, Piazza Fantini e Piazza del Popolo e sulle relative intersezioni 
con Via Roma - Via Vigna del Signore - Via XIV Luglio - Via Saraceni – Via 
della Pace – rotatoria cimitero – Via Bucciante che si innestano sulle stesse nel 
centro urbano tratto interno del Comune di Fossacesia; 
 

3.    Con seguente Deviazione di marcia obbligatoria: 
 
su Via delle Croci per veicoli provenienti da Via Lanciano direzione Monti - Mare con 
direzione obbligatoria verso Via Oriente centro urbano di Fossacesia; 
 
su Via Lanciano intersezione Via Roma con direzione obbligatoria a sinistra direzione Mare – 
Monti per i veicoli provenienti da Via Sangro; 
su Via Bachelet per i veicoli provenienti da Via S. Egidio centro urbano di Fossacesia; 

 

4. al fine di tutelare l'incolumità pubblica e consentire lo svolgimento in sicurezza della 

manifestazione ciclistica in parola, per il giorno 09 aprile 2024 è interdetto temporaneamente 

l’attraversamento della sede stradale da parte dei pedoni sui predetti tratti di strade 

interessate e gli animali domestici devono essere tenuti in idonea custodia durante il transito 

della gara ciclistica o fino a cessata esigenza;  

DISPONE 
 

Che gli agenti delle forze dell’ordine che espletano i servizi di polizia stradale ai sensi 
dell’art.12 C.d.S., sono incaricati di osservare e far osservare la presente ordinanza; 
 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio On-line dell’Ente. 

 

Si dispone inoltre che l’ufficio comunale preposto provveda al posizionamento e rimozione della 

relativa segnaletica mobile, osservando la normativa vigente al fine di garantire la sicurezza 

stradale. 

 

Si avverte che contro i contravventori della presente ordinanza si procederà tramite le sanzioni 

dettate dalle norme del Nuovo Codice della Strada. approvato con D.L. 30/04/ 1992 n. 285. nonché 

dal D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 

 

Gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla 

data di pubblicazione su Albo pretorio on linee del presente atto, al T.A.R. Abruzzo Sez. distaccata 

di Pescara, al Ministero dei Trasporti ed Infrastrutture con le formalità dell’art. 37 comma 3 del 

C.d.S. e dell’art. 47 del Regolamento di Esecuzione entro i termini di legge, oppure in alternativa 

entro 120 giorni proporre Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 decorrenti dalla data. di pubblicazione su Albo pretorio on linee del presente atto. 

 

La presente viene trasmessa: 

alla Prefettura di Chieti; 

alla Questura di Chieti 

al Comando Compagnia Carabinieri di Ortona; 

al Servizio 118 ASL di Chieti; 

al Comando Provinciale VV. FF.; 

alla R.C.S. Sport S.p.A; 

al Settore IV LL.PP; 



 

Ordinanza N. 13 del 03/04/2024 - Pag. 4 di 4 

al gestore I.U. Ecolan spa; 

all’istituto comprensivo Pollidori di Fossacesia; 

alle attività titolari di autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico insistenti sul percorso di 

gara. 

 

 

 
Fossacesia, lì 03/04/2024 Il Responsabile 

 ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO 
1 

                                                           
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del CITTÀ DI FOSSACESIA. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993. 


